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Anotace

Bakalářská práce s názvem „Dekonstrukce menstruačního tabu v reklamním spotu

„‚Nemusíš‘“ se zabývá způsobem, jakým je v reklamě zacházeno s tabuizovaným tématem

menstruace. Teoretická část práce nabízí vysvětlení základních termínů, kterými jsou

menstruace, tabu a menstruační tabu. Pozornost je věnována menstruaci jak

z biologického, tak ze společenského hlediska. Práce dává přehled o tom, jak je s tématem

menstruace nakládáno v tzv. menstruačním umění, populární kultuře a reklamě. Práce

zkoumá způsoby, jakými jsou v rámci menstruačního tabu komunikovány dámské vložky

a tampóny. Cílem práce je analyzovat jak značka Ria spotem „Nemusíš“ čelí reklamním

klišé, která jsou v reklamách na dámské vložky a tampóny hojně zastoupena formou

obrazových či jazykových metafor. Popsáno je jak technické provedení spotu, tak narativy

spojené s menstruací, které se dotýkají témat jako skrývání menstruace, vztah mužů k

menstruaci, jazyková tabu, vizualizace menstruace na veřejnosti atd. Reklamní spot

„Nemusíš“ k menstruaci přistupuje neobvyklým způsobem, který se snaží reflektovat

realitu, ve které ženy v době menstruace nejsou vždy veselé a šťastné, jak by se dalo z

„reklamního světa“ často interpretovat.

Annotation

The bachelor thesis entitled "Deconstruction of the menstrual taboo in the „Nemusíš“

advertising spot" deals with the method in which the taboo topic of menstruation is treated

in advertising. The theoretical part of the thesis offers an explanation of fundamental terms

such as menstruation, taboo and menstrual taboo. Attention is paid to menstruation from

both a biological and a social point of view. The thesis gives an overview of how

menstruation is dealt with in so-called menstrual art, popular culture and advertising. The

paper examines the way in which sanitary pads and tampons are communicated within the

menstrual taboo. The aim of the thesis is to analyze how the spot „Nemusíš“ (translated as

„you do not have to“) by the brand Ria faces advertising clichés, which are widely

represented in advertisements for women's pads and tampons in the form of image or

language metaphors. Both the technical attributes of the spot and the narratives associated

with menstruation, which cover topics such as menstruation shame, men and menstruation,

language taboos, visualization of menstruation in the public, etc. This ad shows a world in

which women are not always happy while menstruating, unlike the "advertising reality".
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1. Úvod
Jen málokterá tělesná funkce ve společnosti vyvolává tolik emocí a rozporuplných reakcí

jako menstruace. Člověk by si mohl myslet, že se u menstruačního krvácení jedná o

intimní záležitost ženy, která nenáleží veřejnosti. Pozastavuje se však někdo stejně

vehementně nad krví, kterou jsme obklopeni dennodenně v televizi, časopisech, kinech?

Zatímco menstruační krev je přirozeného a nenásilného původu, krev zobrazená v médiích

má v drtivé většině svůj původ právě v násilí. A přesto je to paradoxně menstruace, která

tak často vzbuzuje znechucení, odpor a pohoršení. Původ těchto reakcí je hluboce

zakořeněný v menstruačním tabu, které ve společnosti existuje od pradávna a živě se

promítá i do dnešní doby – prostřednictvím médií, filmů a reklam. Reklama se stala běžnou

součástí všedního dne a která formuje to, jak jsou určitá témata ve společnosti vnímána.

V zájmu výrobců dámských menstruačních vložek a tampónů je své produkty

komunikovat. Jelikož se ale jedná o tabuizované zboží, volí často „bezpečnou“ cestu plnou

jazykových a obrazových metafor, které zachycují menstruaci jako něco, co je hodno

utajování a skrývání. V rámci menstruačního tabu tak prostřednictvím reklam vzniká

nerealistický obraz, který nechce nikoho pohoršit či urazit. Nejen, že jde tato strategie na

úkor žen, protože přispívá k utvrzování mýtů a stereotypů, ale také je pro ženy téměř

nemožné se s tímto vykreslením ztotožnit.

Práce má za cíl objasnit, jak vzniká, funguje a zaniká fenomén tabu. V rámci toho

se zaměřuje na koncepty a myšlenky, na kterých je založeno menstruační tabu a na

způsoby, kterými je toto téma zpracováváno v umění, populární kultuře a především v

reklamě.

Na zobrazení menstruace v reklamě dále navazuje analytická část, která se zabývá

reklamním spotem značky dámských vložek a tampónů Ria. Ta obsahuje kvalitativní

obsahovou analýzu reklamního spotu „Nemusíš“, který vzdoruje reklamním klišé týkající

se menstruace. Tato část práce je navíc doplněna o semistrukturovaný rozhovor s tvůrcem

kampaně „Nemusíš“, kreativním stratégem reklamní agentury Symbio Tomášem Hrábkem.

Ve schválených tezích bylo původním záměrem práce porovnávat digitální

marketingovou komunikaci značky Ria s komunikací konkurenčních značek. V průběhu

psaní mi však přišlo přínosnější soustředit se konkrétně na spot „Nemusíš“ a detailně

zpracovat způsob, jakým konfrontuje menstruačním tabu. Rozhodla jsem se tak
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komunikaci vybraných konkurenčních značek pro představu nastínit a neanalyzovat je do

hloubky.
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2. Teoretická část

2.1 Menstruace

2.1.1 Menstruace z biologického hlediska
V závislosti na hladině pohlavních hormonů probíhají ve vaječníkách změny, které jsou

označovány jako ovariální cyklus. Hormony produkované ve vaječníkách mají přímý vliv

na cyklické změny děložní sliznice, které jsou označovány jako menstruační cyklus.

Menstruační cyklus má průměrnou délku 28 dní a přichází do života ženy obvykle v době

puberty a odchází při menopauze.1

Menstruační cyklus je řízený primárně hormonem progesteronem a skupinou

hormonů nazývanou estrogeny. Během cyklu je v děloze skrze zvýšenou hladinu těchto

hormonů vytvářena tzv. výstelka. Toto prostředí bohaté na krev a živiny je připravené

zahnízdit oplodněné vajíčko. Pokud žena neotěhotní, hladina hormonů klesá a dochází

k viditelné fázi ovariálního cyklu, kterou je menstruačnímu krvácení.2 Výstelka děložní

sliznice odumírá, uvolňuje se a následně společně s krví opouští tělo. Krvácení trvá

zpravidla 2-7 dní a žena při něm ztrácí průměrně 20-80 ml krve.3

Co v prostředí vědy dodnes zůstává relativní záhadou je, proč u člověka dochází

k menstruačnímu krvácení, když těla většiny ostatních savců výstelku dělohy znovu

absorbují.4

2.1.2 Menstruace ze společenského hlediska
Menstruaci, jakožto neutrálnímu fyziologickému jevu, jsou v kultuře přikládány rozličné

významy. Způsoby, jakými je menstruace napříč kulturami chápána a vnímána neutrální

nejsou.5 Jak bylo zmíněno, jednou z vlastností menstruace je její pravidelnost. Její

symbolika je naopak velmi nestálá a nápadně proměnlivá, a to jak mezi kulturami, tak

1 The Ovarian Cycle, the Menstrual Cycle and Menopause. Lumen [online]. [cit. 2019-03-21]. Dostupné z:
https://courses.lumenlearning.com/wm-biology2/chapter/the-ovarian-cycle-the-menstrual-cycle-and-
menopause/
2 A Woman's Curse?. The Sciences [online]. New York, New York: New York Academy of Sciences, 1999,
1999, 38, 24-29 [cit. 2019-03-21]. ISSN 0036-861X. Dostupné z:
https://nyaspubs.onlinelibrary.wiley.com/doi/pdf/10.1002/j.2326-1951.1999.tb03409.x
3 STOFFEROVÁ, Eliška. Menstruační cyklus - znáte jej dobře?. Kalisek.cz [online]. [cit. 2019-03-21].
Dostupné z: http://www.kalisek.cz/menstruacni-cyklus
4 LAIRD, Amanda. Heavy Flow: Breaking the Curse of Menstruation. Toronto: Dundurn, 2019, s. 20. ISBN
978-1-4597-4313-7.
5 SOUKUP, Martin a Michaela BALCEROVÁ. Antropologie těla. Anthropologia Integra: Časopis pro

všeobecnou antropologii a příbuzné obory [online]. 2011, s. 32 [cit. 2019-03-08]. ISBN 1804-6665.
Dostupné z: https://journals.muni.cz/anthropologia_integra/article/view/1959/1564
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v rámci jednotlivých kultur.6

Menstruaci přirozeně zažívají pouze ženy, tudíž je nevyhnutelné, že se na základě

zkušeností liší způsoby, jakými je vnímána ženami a muži. Laws si ve své knize „Issues of


[…]


feministické projekty, což je hned nálepka. Takto byl ten spot mainstream a dostal se

k více lidem. Oslovil více lidí díky tomu, že to nemělo tu nálepku další „aktivistické

značky“. Já si myslím, že teatrálnost a explicitnost tomu feministickému hnutí škodí a

uvědomuju si, že je to pouze malá část toho hnutí a nějakých specifických osob, které si na

tom budují svoji image. Ale škodí to celému tomu hnutí a já bych byl též nerad,

kdybychom to hnutí více poškozovali než mu pomáhali. Jsem radši, že jsme byli v tom

bezpečném mainstreamu, který to komunikoval úspěšně na široké publikum, než

kdybychom šli do extrému, ale stali se nepřístupnými. Myslím si, že pokud jde značka

bojovat proti tabu, tak je lepší být mainstreamový. Jednak pro tu značku, tak pro to tabu

samotné. Myslím si, že je to přijatelnější strategie.

T:

Přemýšleli jste o tom, nějak navázat na předchozí kampani „Perioda není tabu“, jejíž tváří

byla Klára Vytisková?

R:

Nechtěli jsme navazovat na nic, co bylo předtím. Popravdě, pokud se mám sám za sebe

vyjádřit už jen k tomu názvu „Perioda není tabu“, tak mi to přijde úplně stupidní. Ten

samotný název je pro mě úplně protikladem toho, co by to mělo vyjadřovat. Nazývat to

perioda znamená zakrývat, o čem to téma je. Jedna z hlavních věci, kterou jsme chtěli

udělat, byla nazývat menstruaci normálně slovem menstruace a ne krámy, perioda, vaše

dny a nevím co. Makes no sense. A všechny ostatní reklamy to zakrývají a toto (myšlena je

kampaň „Perioda není tabu“, pozn. autorky) se snaží říct, že perioda není tabu a samo se to

skrývá za nějaké slovo, které je tak neutrální, až si pod tím nikdo nic nepředstaví. Takže já

mám s tímto celkem dost problém. Přijde mi, že ta kampaň chce být revoluční, podat

nějakou silnou myšlenku, ale úplně vlastně nechce. Přijde mi to trochu pokrytecké.

T:

Kde jste čerpali inspiraci? Inspirovali jste se v podobných kampaních jako je např. „Like a
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Girl“?

R:

Samozřejmě jsme si to nakoukali, ale nemyslím si, že bychom se až tak inspirovali. My to

máme dost temné a postavené jako manifest. „Like a Girl“ je super kampaň, ale byla

vyrobena na jiném trhu s úplně jiným cílem než jsme měli my. Oni už jsou na trhu, kde je

to téma nějak etablované a kde je normální vidět věci jako toto (ukazuje fotografii od Rupi

Kaur, pozn. autorky) a neřeší se tam, jestli je kojení na veřejnosti problém nebo ne. Je tak

stupidní, že je toto v Česku vůbec téma. Myslím si, že máme ještě dlouho cestu před sebou.

My jsme to téma potřebovali otevřít, takže jsme šli úplně od podlahy. My jsme se od

kampaní, které pracují s něčím, co už funguje a jen na to navazují, úplně inspirovat ani

nemohli. Museli jsme si to nasledovat, abychom znali všechny ty přístupy, ale nakonec

jsme si to udělali po svém.

T:

Myslím si, že to je z toho spotu i cítit. Není nijak okopírovaný, okoukaný. Už i tím, že je

v prostředí Prahy. Přijde mi, že je to autentický v každým záběru. I oblečením, make-

upem.

R:

Normální holka, to byl cíl. Aby i to oblečení měla normální.

T:

I ten otec...

R:

Takový ten normální otec, který kouří na balkóně.

T:

To si myslím, že se fakt povedlo.

R:

To jsme přesně chtěli. A ten největší úkol je, aby to nepůsobilo uměle.

(...)

Nechtěli jsme generalizovat. Holka nemusí být veselá a šťastná, nemusí nic zakrývat.

Původní claim byl „Nenech si nic diktovat“. Nakonec jsme použili jen „Nemusíš“.

„Nenech si nic diktovat“ bylo takové naše heslo.

T:

Využili jste nakonec spolupráci s nějakými influencery/influencerkami?

R:
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Možná jsme nějaké využili na seeding, na sdílení videa. Ale nějaká velká vyloženě

influencerská aktivita nebyla. Já bych měl problém se spokojit jen tak s nějakou holkou,

která řeší na YouTube make-up. Já bych chtěl, aby to byla influencerka, která tím tématem

trochu žije. Takových moc není podle mě. A druhá věc je, že se nechtějí moc spojovat

s produkty o menstruaci. Nepřijde jim to asi dost imageové. Je zajímavé, že když za nimi

přijdeš s čokoládovou tyčinkou, tak jsou úplně v pohodě a může být plná palmového oleje

a vraždit orangutany, ale když za nimi přijdeš s tampóny, tak ne. Je to prostě tabu. Ty

holky mohou tisíckrát říkat, že to není tabu, ale je to pro ně z nějakého důvodu tabu. Je to

citlivé téma, chápu, že se s tím možná nechtějí spojovat, ale je v tom vidět rozdíl v jejich

přístupu k této značce a nebo obecně k tomu segmentu. Je strašně málo influencerek, které

se spojí se značkou, která řeší menstruaci.

(...)

Ta kampaň měla pozitivní vliv na demografickou skladbu zákaznické skupiny, cílové

skupiny. To znamená, že se začala omlazovat. To nutně neznamená, že stouply prodeje, ale

reálně to znamená, že se nám podařilo vykrýt pokles, který tam byl. Měří se to strašně

těžko, protože to jsou gigantické výzkumy. Pozitivní pro tu značku je ten awareness, který

stoupl. A také, že je okolo té značky nějaký vibe, který ty holky sledují. To je super, ale

bereme to jako nějaký základ do budoucna a teď budeme pracovat na tom, abychom to

zúročili v prodejích.