UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Vodičková Marie

Název práce: Dekonstrukce menstruačního tabu v reklamním spotu „Nemusíš“

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Krobová Tereza

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Marie provedla změny především ve zkoumaném materiálu, změny jsou zdůvodněné a vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Za hlavní devizu bakalářské práce Marie Vodičkové lze označit především teoretickou část. Ta je jasná, přehledná, obsáhlá a sama o sobě by mohla sloužit jako teoretická akademická práce. Oceňuji především Mariino rozhodnutí rámcovat celou práci pomocí motivu tabu. Díky tomu je tak práce kvalitním kompilátem právě o fenoménu tabu, jeho propojení s menstruací jako výrazně genderovaným tématem. Oproti tomu analytická část je poměrně krátká, stručná a působí spíše jako ilustrace k části teoretické. Nelze ji v zásadě nic konkrétního vytknout, maximálně lehká deskriptivnost na úkor hlubší analýzy. Marie představuje analýzu reklamy proloženou kvalitativním rozhovorem s autorem reklamy, který není jen převyprávěn, ale je využit dostatečně analyticky. Přesto je spíše praktickou pointou k části teoretické, nikoli hlavním nositelem myšlenky.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby A

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte písmenem F) B
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Marie používá jasný, dostatečně odborný jazyk. Práce je pečlivě napsaná. Občas se objevují chyby a překlepy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce Marie Vodičkové je pečlivá, čtivá a zároveň dostatečně odborná. Otevírá navíc tabuaizované téma menstruace, navíc právě s důrazem na fenomén tabu. Teoretická část je nadstandardním kompilátem prací o menstruaci (ty jsou v českém kontextu představovány v zásadě poprvé), analytická část lehce pokulhává.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!